
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

KULTŪRAS KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv; www.ventspils.lv 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

Kultūras komisijas 

Protokols 

              Nr.22                Ventspilī,  2024.gada 20.novembrī 

Sēdes norises laiks:                                              no plkst. 15.00 līdz plkst.17.00            

Sēdi vada:               Komisijas priekšsēdētāja Ilze Buņķe 

Protokolē:               komisijas protokolists Aija Jonāne 

 

Sēdē piedalās:  

Dace Korna 

Lūcija Boitmane 

Gonda Porniece 

Normunds Pūpols 

Aleksandrs Mirvis 

Normunds Pūpols 

Vera Šengelija 

Inga Aulmane 

Andris Grigalis 

 

Sēdē uzaicināti 

piedalīties:  

Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

Izpilddirektora vietniece izglītības un 

kultūras jautājumos   

Ineta Tamane 

Ventspils Kultūras centra direktors Māris Valtenbergs 

Ventspils muzeja direktore Solvita Ūdre 

 

Komisija norisinās attālināti. 

Kultūras komisijas priekšsēdētāja I.Buņķe informē Kultūras komisijas locekļus par darba 

kārtību un divu papildu jautājumu iekļaušanu darba kārtībā.  Komisijas locekļi vienbalsīgi 

apstiprina darba kārtību. 

 

 

Darba kārtība:  

1. Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils Kultūras centrs” 

2025.gada budžeta projektu. 

2. Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils muzejs” 2025.gada 

budžeta projektu. 

Papildu jautājumi: 

3. Par grozījumiem Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils Kultūras 

centrs” 2024.gada budžetā.  

4. Par grozījumiem Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils muzejs” 

2024.gada budžetā.  

 

 

Sēdē nepiedalās: Aldis Ābele 

 Jēkabs Macpans 

mailto:dome@ventspils.lv


 2 no 4 
 

1. Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils Kultūras centrs” 

2025.gada budžeta projektu. 

Ziņo: M.Valtenbergs 

Jautājuma izklāsts: 

Kultūras komisijas locekļiem tiek demonstrēts Ventspils Kultūras centra 2025.gada budžeta 

projekta prezentācijas materiāls, kurā komisijas locekļi tiek iepazīstināti ar 2024.gada 

rezultātiem, paveikto, pasākumu un apmeklējuma statistiku. Statistikas rezultāti sagatavoti 

salīdzinājumā pa gadiem no 2019. – 2024.gadam ieskaitot. Kā arī tiek prezentēts Kultūras 

centra 2025.gada budžeta projekts. 59% no gada budžeta ir finansējums pasākumiem, tajā 

skaitā amatiermākslas kolektīvu (AMK) darbības nodrošināšana, 20% atalgojums Kultūras 

centra darbiniekiem, komunālie maksājumi un uzturēšana ir 3% apmērā, pakalpojumu samaksa 

– 7%. 2024.gadā Kultūras centrs noorganizējis 237 pasākumus. Tas ir nedaudz mazāk kā 

iepriekšējā gadā, saistīts ar to, ka pasākumi abās Bērnu pilsētiņās aukstajos mēnešos vairs 

netiek rīkoti katru nedēļu. Kā arī ņemot vērā to, ka pilsētā pasākumus organizē arī citas 

pašvaldības iestādes (SIA “Kurzemes filharmonija”, VIZIUM, Ventspils Bibliotēka, Ventspils 

muzejs u.c.) tiek izvērtēts, lai pasākumi ir kvalitatīvāki, ar augstāku pievienoto vērtību, nevis 

nodrošināt daudz pasākumu, kur apmeklētāju skaits ir neliels. Neskatoties uz to, ka pasākumu 

skaits ir nedaudz mazāks, apmeklētāju skaits uz tiem ir lielāks kā iepriekšējā gadā. Komisijai 

iespēja iepazīties ar Kultūras centra organizēto pasākumu skaitu pa žanriem un to apmeklētāju 

skaitu. Paredzētas strukturālas pārmaiņas Kultūras centra štata darbinieku sastāvā. Tiks 

turpināts darbs arī Kultūras centra materiāli tehniskās bāzes uzlabošanā un modernizēšanā 

atbilstoši nolietojumam, pakāpeniski tiek mainīta datortehnika un biroja iekārtas, skaņas un 

video tehnikas novietošanai nepieciešams iegādāties astoņus papildus podestus. 2024.gadā jau 

uzsākta un turpmāk plānota pakāpeniska bojāto plastmasas brīvdabas sēdvietu nomaiņa. 

Nepieciešams atjaunot un papildināt skaņu tehnikas bāzi (mikrofoni, bungu plēves, statīvi, 

kabeļi, transportkastes utt.). Sākotnēji 2025.gadā plānotā Kultūras centra ēkas jumta seguma 

nomaiņas darbu 2. kārtas realizācija pārcelta uz 2026.gadu. 

Debates: 

Komisijas locekļi atzinīgi novērtē Kultūras centra paveikto, debatē un piekrīt, ka pasākumu 

kvantitātei nav jābūt noteicošai, bet daudz svarīgāka ir pasākuma kvalitāte, jaunrade, saturs un 

apmeklētāju ieinteresētība. Diskutē par bērnu pasākumiem, par pasākumiem jauniešu 

auditorijai, lai tie būtu saistoši un radītu interesi tos apmeklēt. Atbalsta paredzētās izmaiņas 

Kultūras centra štatu darbinieku sastāvā, plānotos izdevumus materiāli tehniskās bāzes 

nodrošināšanai un atjaunošanai. 

 

Komisija nolēma: 

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils Kultūras centrs” 2025.gada budžeta projektu. 

 

2. Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils muzejs” 2025.gada 

budžeta projektu. 

Ziņo: S.Ūdre 

Jautājuma izklāsts:  

Kultūras komisijas locekļiem tiek demonstrēts Ventspils muzeja 2025.gada budžeta projekta 

prezentācijas materiāls, kurā komisijas locekļi tiek iepazīstināti ar 2024.gada rezultātiem un  

paveikto, kā arī tiek prezentēts 2025.gada budžeta projekts. Paredzēts saglabāt un attīstīt 

muzeja materiāli tehnisko bāzi, pilnveidot tehnisko aprīkojumu sekmīgai dažādu muzeja 

darbības aspektu nodrošināšanai. Ņemot vērā muzeja darbības specifiku un dažādās 

ekspozīcijas, paredzēti līdzekļi remontdarbiem muzeja ēkās, gan ekspozīcijās. Tiek plānots 

piesaistīt papildus finansējumu dažādu projektu veidā.   

Muzejs plāno un turpinās savu finanšu iespēju robežās veikt pārraudzībā esošo 

kultūrvēsturisko objektu uzturēšanu un remontdarbus ne tikai pašā muzeja teritorijā, bet arī 



 3 no 4 
 

tiem muzeja piederošajiem objektiem, kas atrodas ārpus muzeja teritorijas, un tiem, kas atrodas 

kā vides objekti pilsētas teritorijā, kā kuģi Grots un Azova, un 46. krasta artilērijas baterijas 

uguns koriģēšanas tornis. Muzejs turpinās darbu pie projekta “Jūra, osta, pilsēta: Ventspils 13.-

19.gs.” , ko līdzfinansē Lauku atbalsta dienests. Projekts ietver Livonijas ordeņa pils torņa 

konservējošo restaurāciju, ekspozīcijas izveidi un publicitātes izdevuma sagatavošanu. Muzejs 

turpinās darbu pie projekta “Viduslaiku liecību mantojuma saglabāšana un tūrisma 

pakalpojumu pilnveidošana”.   Muzejs apzina iespējas iesaistīties dažādās pārrobežu projektu 

aktivitātēs, lai piesaistītu investīcijas. Plānots papildināt Muzeja krājumu. Plānots turpināt 

Ventspils pilsētas un novada, kā arī Kurzemes piekrastes kuģniecības vēstures zinātnisku izpēti 

un popularizāciju, Paredzēta Ventspils Muzeja rakstu IX/Acta Historica Vindaviensia IX 

sagatavošana un izdošana. Paredz turpināt Lagzdienas pilskalna arheoloģisko izpēti, iegūto 

arheoloģisko liecību apstrādi un popularizāciju. Ņemot vērā pilsētas iedzīvotāju un tās viesu 

intereses, paredzēts saglabāt, pilnveidot un saturiski papildināt arī muzeja piedāvāto pasākumu 

klāstu digitālajā vidē, aktualizējot jau tradicionālo piedāvājumu un piedāvājot jaunus izglītojoši 

izklaidējošus pasākumus. Muzejs turpinās iesaistīties pilsētas lielākajos  pasākumos. Tiks 

piedāvātas dažādas izstādes. Papildus esošajām muzejpedagoģiskajām nodarbībām, plānots 

izstrādāt un mērķauditorijām piedāvāt jaunas, interaktīvas nodarbības, kas papildinās izglītības 

iestāžu saturu un piesaistīs papildus apmeklējumu muzejā. Jāpēta un jāstrādā pie Piejūras 

brīvdabas muzeja jaunās ēkas uzturēšanas un ekspluatācijas, jāplāno un elastīgi jāorganizē 

muzeja darba laiki visa gada tvērumā, ne tikai aktīvās tūrisma sezonas laikā. Jāplāno un 

jāorganizē papildus pasākumi un notikumi muzeja jaunajās telpās piesaistot vairāk 

apmeklētāju. Kā arī tiek turpināts jau iesāktais un jaunas norises pārējās Muzeja 

struktūrvienībās. 

Debates:  

Kultūras komisijas locekļi atzinīgi novērtē Ventspils muzeja darbu, atzīmējot spēju piesaistīt 

finansējumu no dažādiem fondiem un to programmām. Debatē par paveikto un 2025.gadā 

ieplānotajiem darbiem,  norisēm un aktivitātēm.  

 

Komisija nolēma: 

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils muzejs” 2025.gada budžeta projektu. 

 

3. Par grozījumiem Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils Kultūras 

centrs” 2024.gada budžetā. 

Ziņo: M.Valtenbergs 

Saskaņā ar Ministru kabineta šī gada oktobra rīkojumu “Par apropriācijas pārdali no budžeta 

resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmas 

09.00.00 "Valsts nozīmes reformas īstenošanai"”, nolūkā nodrošināt Dziesmu un deju svētku 

māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksas un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 

iemaksu finansēšanas reformas uzsākšanu, 2024.gadā tiek palielināts mērķdotācijas apmērs 

pašvaldību tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām. Saskaņā ar šī rīkojuma pielikumu, Ventspils valstspilsētai tiek iedalīts 

papildus finansējums 18`120 EUR apmērā. 

Lai nodrošinātu papildus piešķirtā finansējuma ieņēmumu un izdevumu uzskaiti, nepieciešams 

veikt grozījumus Kultūras centra 2024.gada budžetā – valsts finansējuma ieņēmumu un 

izdevumu plānā. 

Debates: 

Kultūras komisijas locekļi iepazīstas ar nepieciešamo grozījumu materiāliem un rekomendē 

atbalstīt grozījumus. 

Komisija nolēma: 

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt nepieciešamos 

grozījumus  Ventspils Kultūras centra 2024.gada budžetā. 

 

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/fd700844-7aaf-438a-aec2-89edae936cbb/preview
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/fd700844-7aaf-438a-aec2-89edae936cbb/preview
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/fd700844-7aaf-438a-aec2-89edae936cbb/preview


 4 no 4 
 

4. Par grozījumiem Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils muzejs” 

2024.gada budžetā.  

Ziņo: S.Ūdre 

Jautājuma izklāsts: 

Ventspils muzejam jāveic grozījumi 2024.gada budžetā, jo ir saņēmis Valsts 

kultūrkapitāla fonda (turpmāk – VKKF) atbalstu četriem projektiem par kopējo summu 5’955 

EUR, kas ļauj pilnībā vai daļēji realizēt ar vēstures pētniecību un restaurāciju saistītas ieceres. 

Saskaņā ar VKKF projektu konkursa rezultātiem Ventspils muzeja iesniegtajam projektam 

„Viduslaiku lasījumi” piešķirts finansējums 1’255 EUR apmērā, ko paredzēts izmantot 

autoratlīdzību nodrošināšanai viduslaiku lasījumu referentiem. Projektu plānots realizēt 

2025.gadā. Pētniecības projekts “Vai Ventspils misāle?” (plānots realizēt 2025.gadā) saņēmis 

daļēju atbalstu 1’200 EUR apmērā. Līdzekļus paredzēts izmantot autoratlīdzību nodrošināšanai 

pētniekiem. Projekts „Seminārs, veltīts fotogrāfa V.Rīdzenieka 140.dzimšanas dienai 

“Fotogrāfi – laikmeta liecinieki”” tika atbalstīts par summu 1’000 EUR autoratlīdzību 

nodrošināšanai referentiem. Šoprojektu plānots  realizēt šī gada 15.decembrī. Un projekts 

„Ventspils muzeja krājuma gleznu restaurācija” tika atbalstīts par summu 2’500 EUR. 

Līdzekļus paredzēts izmantot sešu Ventspils muzeja krājuma gleznu restaurācijai. Projekta 

realizācija plānota vēl šajā gadā. Ņemot vērā to, ka projekti „Viduslaiku lasījumi” un “Vai 

Ventspils misāle?” tiks realizēti 2025.gadā, lūdzam atļaut tos iestrādāt 2025.gada budžeta 

projektā. 

Debates: 

Kultūras komisijas locekļi atzinīgi novērtē piesaistīto finansējumu un atbalsta nepieciešamo 

grozījumu veikšanu Ventspils muzeja 2024.gada budžetā. 

 

Komisija nolēma: 

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt nepieciešamos 

grozījumus  Ventspils muzeja 2024.gada budžetā. 

 

 

 

 

 

 

Sēdi vadīja               .         Kultūras komisijas priekšsēdētāja  I.Buņķe 

 

 

Protokolēja                                                      Kultūras centra lietvedības sekretāre A.Jonāne 


